2

Дело 5-325/34/2022
УИД 91MS0034-01-2022-001247-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2022 года

    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб Оксана Васильевна,
с участием  помощника Джанкойского межрайонного прокурора ФИО,

представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении, ФИО
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ в отношении
генерального директора ИЗЪЯТО, Митиной Л. Ф., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт гражданина РФ ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :

Митина Л.Ф., являясь генеральным директором ИЗЪЯТО, в нарушение ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.08.2008 N 273-ФЗ, ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, не сообщила в письменной форме в установленный законом десятидневный срок представителю нанимателя (работодателя) по последнему месту службы ФИО о приеме последней на работу.

Представитель генерального директора ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф. – ФИО пояснил, что извещение было изготовлено своевременно, однако доказательств его направления не имеется.

Помощник Джанкойского межрайонного прокурора ФИО в судебном заседании считал, что вина генерального директора ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф. в совершении вмененного правонарушения подтверждается представленными доказательствами, просил привлечь последнюю к ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, прихожу к следующим выводам.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 N 29 "Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации".

Пунктами 2 - 4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Судом установлено, что согласно распоряжения администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района от 10.07.2020 №18 –рл ФИО по соглашению сторон уволена с должности ведущего специалиста по финансам и бухгалтерскому учету администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым.

Согласно Закона Республики Крым №78-ЗРК от 16.09.2014 «О реестре должностей муниципальной службы в Республике Крым» должность ведущего специалиста  относится к группе «старшие должности» муниципальной службы, учреждаемым в муниципальных образованиях со статусом сельское поселение.

Постановлением администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 13.01.2015 №10 (в ред. постановления от 27.05.2020 №133) утвержден Перечень должностей муниципальной службы в администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, на которые распространяются ограничения, предусмотренные ст.12 Федерального закона № 273-ФЗ, согласно которому вышеуказанные ограничения распространяются на лиц, замещавших должность ведущего специалиста по финансам и бухгалтерском учету администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района.

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.17 Закона Республики Крым №76-ЗРК от 16.09.2014 «О муниципальной службе в Республике Крым» граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

На основании приказа о приеме работника на работу от 05.08.2020 №69,  трудового договора №1006 от 05.08.2020 ФИО принята на должность бухгалтера в ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф., занимающей на основании приказа №1 от 16.05.2014 должность директора ИЗЪЯТО.
Специалистом по кадрам ФИО 14.08.2020 подготовлено письмо о трудоустройстве ФИО в ИЗЪЯТО, которое подписано у директора предприятия, после чего зарегистрировано в книге исходящей корреспонденции за №812 от 14.08.2020.

Вместе с тем, после заключения трудового договора с ФИО директором ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф. нарушены обязательства, предусмотренные ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ, а именно – уведомление в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы не направлено.

Как разъяснено в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 N 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом "О противодействии коррупции".

К административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.
Факт совершения генеральным директором ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 19.29 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: постановлением заместителя Джанкойского межрайонного прокурора от 27.06.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении /л.д. 1-7/; объяснениями юрисконсульта ИЗЪЯТО ФИО от 23.06.2022 /л.д. 11-14/; объяснениями инспектора отдела кадров ИЗЪЯТО ФИО от 23.06.2022 /л.д. 15-17/; копией трудового договора №1006 от 05.08.2020 с ФИО /л.д. 21-25/; копией приказа о приеме на работу ФИО № 69 от 05.08.2020 /л.д. 26/; копией должностной инструкции бухгалтера ИЗЪЯТО /л.д. 27-30/; копией трудовой книжки ФИО /л.д.31-38/; копией распоряжения о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от 10.07.2020 №18-рл /л.д. 39/; копией информации администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района от 17.06.2022 №922/03-11/02-09 /л.д. 40/; копией постановления администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым от 13.01.2015 №10 (в ред. постановления от 27.05.2020 №133) «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в администрации Изумрудновского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, на которые распространяются ограничения, налагаемые на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора, предусмотренные ст.12 Федерального закона № 273-ФЗ» /л.д. 43-45/; копией приказа от 16.05.2014 №1 «О назначении директора ИЗЪЯТО /л.д. 49/;  копией трудового договора № 1 от 16.05.2014 с Митиной Л.Ф. /л.д. 52/; копией должностной инструкции директора ИЗЪЯТО /л.д. 53-56/; копией Устава ИЗЪЯТО /л.д. 58-78/; копией информации ГУ-Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым от 10.09.2020 №11497/23.07.55 /л.д. 79-84/;  копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц /л.д. 85-94/.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.

Таким образом, действия генерального директора ИЗЪЯТО Митиной Л.Ф. необходимо квалифицировать по ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние представителя лица, совершившего административное правонарушении, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела, мировой судья считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

генерального директора ИЗЪЯТО Митину Л. Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП  РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140,  УИН 0410760300345003252219159, постановление № 5-325/34/2022  от 27.07.2022.

 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой  судья           (личная подпись)

     О.В. Граб